- 1 -

根据《国务院关于促进综合保税区高水平开放高质量发展的

若干意见》（国发〔2019〕3号），国家税务总局、财政部、海

关总署决定在综合保税区推广增值税一般纳税人资格试点，现就

有关事项公告如下：

一、综合保税区增值税一般纳税人资格试点（以下简称“一

般纳税人资格试点”）实行备案管理。符合下列条件的综合保税

区，由所在地省级税务、财政部门和直属海关将一般纳税人资格

试点实施方案（包括综合保税区名称、企业申请需求、政策实施

准备条件等情况）向国家税务总局、财政部和海关总署备案后，

可以开展一般纳税人资格试点：

（一）综合保税区内企业确有开展一般纳税人资格试点的需

求；

（二）所在地市（地）级人民政府牵头建立了综合保税区行

政管理机构、税务、海关等部门协同推进试点的工作机制；

（三）综合保税区主管税务机关和海关建立了一般纳税人资

格试点工作相关的联合监管和信息共享机制；

 - 2 -

（四）综合保税区主管税务机关具备在综合保税区开展工作

的条件，明确专门机构或人员负责纳税服务、税收征管等相关工

作。

二、综合保税区完成备案后，区内符合增值税一般纳税人登

记管理有关规定的企业，可自愿向综合保税区所在地主管税务机

关、海关申请成为试点企业，并按规定向主管税务机关办理增值

税一般纳税人资格登记。

三、试点企业自增值税一般纳税人资格生效之日起，适用下

列税收政策：

（一）试点企业进口自用设备（包括机器设备、基建物资和

办公用品）时，暂免征收进口关税和进口环节增值税、消费税

（以下简称进口税收）。

上述暂免进口税收按照该进口自用设备海关监管年限平均分

摊到各个年度，每年年终对本年暂免的进口税收按照当年内外销

比例进行划分，对外销比例部分执行试点企业所在海关特殊监管

区域的税收政策，对内销比例部分比照执行海关特殊监管区域外

（以下简称区外）税收政策补征税款。

（二）除进口自用设备外，购买的下列货物适用保税政策：

 - 3 -

1.从境外购买并进入试点区域的货物；

2.从海关特殊监管区域（试点区域除外）或海关保税监管场

所购买并进入试点区域的保税货物；

3.从试点区域内非试点企业购买的保税货物；

4.从试点区域内其他试点企业购买的未经加工的保税货物。

（三）销售的下列货物，向主管税务机关申报缴纳增值税、

消费税：

1.向境内区外销售的货物；

2.向保税区、不具备退税功能的保税监管场所销售的货物

（未经加工的保税货物除外）；

3.向试点区域内其他试点企业销售的货物（未经加工的保税

货物除外）。

试点企业销售上述货物中含有保税货物的，按照保税货物进

入海关特殊监管区域时的状态向海关申报缴纳进口税收，并按照

规定补缴缓税利息。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7702